
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 108 

Sexta-feira, 06 de Junho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 06/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 108 

 
REITORIA  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 168, DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003479/2025-59, resolve: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, SIAPE nº 2356424, do Cargo de Direção, CD-04, de Corregedor, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de junho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

PORTARIA Nº 169, DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003877/2025-80, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a Servidora KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE n° 3392104, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe 

da Divisão de Legislação e Normas, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir 

de 09 de junho de 2025 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

PORTARIA Nº 170, DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003877/2025-80, resolve: 

 

Art. 1º Nomear a Servidora KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE n° 3392104, para exercer o cargo de Direção, CD-04, 

de Corregedora, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 de junho de 2025, com mandato de 02 (dois) anos. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

PORTARIA Nº 171, DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003678/2025-21, resolve: 

 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, ocupado por LEONARDO DA ROCHA FREITAS, SIAPE 

nº 1162526, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a partir de 09 de junho de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 06/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 108 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 258 DE 05 DE JUNHO DE 2025 

 

Aprova o Evento de Extensão Universitária: 

“I Circuito da UFDPar - Saúde, 

Sustentabilidade e Inovação”, cadastrado 

junto à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba (UFDPar). 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONSEPE), no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando: 

 

- o Processo n° 23855.003871/2025-48 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar o Evento de Extensão Universitária: “I Circuito da UFDPar - Saúde, Sustentabilidade e Inovação”, cadastrado junto à 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 


